
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2021 II – Após regularização de documentação 
 
Aos 09/08/2021 às 15:45 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar (Setor de Licitações) – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para finalização do 
certame na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2021. 

 
REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a continuação do Pregão Presencial nº 060/2021 após 
solicitação de regularização de Certidão de Tributos Federais com validade expirada em 31/07/2021 
apresentada pela empresa HÉLIO FERREIRA DE REZENDE – CNPJ nº 07.256.492/0001-20, uma 
das empresas considerada vencedora para o certame, conforme intimação em Ata de Sessão do dia 
06/08/2021, às 08:00 horas,  conforme transcrito a seguir:  
 
Ocorrência¹: Após abertura do envelope de habilitação da empresa HÉLIO FERREIRA DE REZENDE - 

07.256.492/0001-20, foi verificado que a Certidão Federal, item 7.2.4 – Prova de regularidade para com as 

Fazendas Federais e relativa à Seguridade Social (INSS) e subitens 7.2.4.1 e 7.2.4.2, exigência do edital nos 

requisitos de habilitação, apresentada pela empresa encontra-se vencida. Desta forma, a empresa solicitou a 

utilização do prazo previsto no artigo 43, Parágrafo 1º da lei Complementar nº 123/06, para regularização. 

Ficando assim o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da Certidão regularizada, com início em 

09/08/2021 e findando o prazo em 13/08/2021 às 17:00 horas, podendo ser prorrogado mediante solicitação por 

escrito. 

Ocorrência¹: A empresa HÉLIO FERREIRA DE REZENDE – CNPJ nº 07.256.492/0001-20 enviou 
para o email licitacao@muriae.mg.gov.br, na data de 09/08/2021, às 14:58 hs, a Prova de 
regularidade para com as Fazendas Federais e relativa à Seguridade Social (INSS) em plena 
validade, com vencimento em 05/02/2022. A referida Certidão foi regularidade em tempo hábil, como 
previsto em ata de sessão, ficando portanto RATIFICADA a habilitação da empresa HÉLIO 
FERREIRA DE REZENDE – CNPJ nº 07.256.492/0001-20 para o Pregão Presencial nº 060/2021.  
 
DECISÃO: O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, promove a adjudicação dos itens as empresas 
HÉLIO FERREIRA DE REZENDE - 07.256.492/0001-20 e MEC MANUTENCOES E SERVIÇO 
TECNICO LTDA - 14.646.113/0001-73, conforme itens constantes na Ata de Sessão dia 06/08/2021 
às fls. 297 a 311. 
 
Adjudicação:  
 
O Pregoeiro adjudica os valores totais para as empresas: 
 

 HÉLIO FERREIRA DE REZENDE - 07.256.492/0001-20 com o valor total de R$ 

1.053.680,00 (um milhão, cinquenta e três mil e seiscentos e oitenta reais),  

 MEC MANUTENCOES E SERVIÇO TECNICO LTDA - 14.646.113/0001-73 com o valor 
total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 
O valor total do presente processo é de R$ 1.113.680,00 (um milhão, cento e treze mil e seiscentos e 
oitenta reais) 
 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, lavrada a presente Ata, que após lida e achada 
conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe. 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI         ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/
mailto:licitacao@muriae.mg.gov.br

